

SEZIONE PRIMA

CONTI GENERALI

PUBBLICA ISTRUZIONE

INTERNO

PARTE I. — ATTIVITÀ

CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ	Riferimento ai conti	SITUAZIONE E MOVIMENTO GIUSTA I REGISTRI DI CONSISTENZA			
		Consistenza al 1° luglio 1944	Variazioni avvenute durante l'esercizio 1944-45		Consistenza a 30 giugno 1945
			in aumento	in diminuzione	
1	2	3	4	5	6
Attività finanziarie	A	297.185,91	3.171.733,55	3.259.425,84	209.493,62
Attività patrimoniali:					
Depositi a garanzia	B	1.954 —	—	—	1.954 —
Valori e titoli	C	10.000 —	—	—	10.000 —
Beni mobili, materiale scientifico, tecnico e didattico, biblioteca, museo, ecc.	D	1.991.894,18	1.445 —	1.301 —	1.992.038,18
Azienda agraria	E	554.801,55	9.666,45	10.604,30	553.863,70
		2.855.835,64	3.182.845 —	3.271.331,14	2.767.349,50
Diminuzione nella consistenza delle attività			88.486,14		
		2.855.835,64	88.486,14		2.767.349,50

R I E P I L O G O

Attività al 1° luglio 1944	2.855.835,64
Passività al 1° luglio 1944	304.603,53
Diminuzione nella consistenza delle attività L. 88.486,14	
Diminuzione nella consistenza delle passività » 116.528,22	
	28.042,08
Patrimonio netto al 30 giugno 1945	2.579.274,19

PARTE II. — PASSIVITÀ

Consistenza al 30 giugno 1945 6	CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ 7	Riferimento ai conti 8	SITUAZIONE E MOVIMENTO GIUSTA I REGISTRI DI CONSISTENZA			
			Consistenza al 1° luglio 1944 9	Variazioni avvenute durante l'esercizio 1944-45		Consistenza al 30 giugno 1945. 12
				In aumento 10	in diminuzione 11	
209.493,62	Passività finanziarie	A	294.603,53	2.400 —	118.928,22	178.075,31
1.954 —	Passività patrimoniali:					
10.000 —	Fondazioni	F	10.000 —	—	—	10.000 —
			304.603,53	2.400 —	118.928,22	188.075,31
92.038,18	Diminuzione nella consistenza delle passività.			116.528,22		
53.863,70	Eccedenza delle attività al 1° luglio 1944		2.551.232,11			
67.349,50	Eccedenza delle attività al 30 giugno 1945.					2.579.274,19
	Miglioramento patrimoniale			28.042,08		
67.349,50			2.855.835,64	888.486,14		2.767.349,50

I E P I
L O G O

55.835,64	Attività al 30 giugno 1945	2.767.349,50
04.603,53	Passività al 30 giugno 1945.	188.075,31
51.232,11		
28.042,08		
79.274,19	Patrimonio netto al 30 giugno 1945	2.579.274,19

RENDICONTO GENERALE
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1944-45

Prospetto riassuntivo delle variazioni verificatesi nelle

ATTIVITÀ

CONTI GENERALI	AUMENTI								TOTALE	per accertamenti di bilancio (Spesa)
	Per accertamenti di bilancio (Entrata)	PER COMPENSAZIONI E TRASFORMAZIONI			EFFETTIVI					
		derivanti da spese di competenza per i conti generali A, B, C, D ed E		verificati negli elementi del patrimonio	derivanti da spese imputate ai residui	per prodotti di industrie	per rettificazioni e più esatti accertamenti	per sopravvenienze attive varie		
		Titolo I	Titolo II							
(punti di concordanza col bilancio)		(Conto generale delle rendite e delle spese)								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
A	3.161.733,55	—	—	10.000 —	—	—	—	—	3.171.733,55	3.159.333,55
B	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
C	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
D	—	1.445 —	—	—	—	—	—	—	1.445 —	—
E	—	9.666,45	—	—	—	—	—	—	9.666,45	—
Totale conti B, C, D, E . .	—	11.111,45	—	—	—	—	—	—	11.111,45	—
		11.111,45	—							
TOTALE COMPLESSIVO . . .	3.161.634,55	11.111,45		10.000 —					3.182.845 —	3.159.333,55

tesis nelle ATTIVITÀ classificate in corrispondenza ai conti generali

DIMINUZIONI									
TOTALE per accertamenti di bilancio (Spesa) 10	PER COMPENSAZIONI E TRASFORMAZIONI			EFFETTIVE				TOTALE 19	
	che hanno dato luogo ad entrate di competenza per i conti generali A, B, C, D ed E		verificatesi negli elementi del patrimonio 14	che hanno dato luogo ad entrate imputate ai residui 15	per impiego di dotazioni 16	per rettificazioni e più esatti accertamenti 17	per cessazioni perdite condoni, ecc., di attività varie 18		
	Titolo I	Titolo II							
	punti di concordanza col bilancio)		(Conto generale delle rendite e delle spese)						
11	12	13	14	15	16	17	18	19	
3.171.733,55	3.159.333,55	—	—	100.092,29	—	—	—	—	3.259.425,84
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
1.445 —	—	1.301 —	—	—	—	—	—	—	1.301 —
9.666,45	—	10.604,30	—	—	—	—	—	—	10.604,30
11.111,45	—	11.905,30	—	—	—	—	—	—	11.905,30
—	—	11.905,30	—	—	—	—	—	—	—
182.845 —	3.159.333,55	11.905,30	—	100.092,29	—	—	—	—	3.271.331,14

oni nelle **PASSIVITÀ** classificate in corrispondenza ai conti generali

DIMINUZIONI								
PER COMPENSAZIONI E TRASFORMAZIONI			EFFETTIVI				TOTALE	
derivanti da spese di competenza per il conto generale F		verificatesi negli elementi del patrimonio	derivanti da spese imputate ai residui	per utili derivanti da estinzioni di passività	per rettificazioni e più esatti accertamenti	per cessazioni abboni, ecc., di passività varie		
Titolo I	Titolo II							
(punti di concordanza col bilancio)			(conto generale delle rendite e delle spese)					
10	11	12	13	14	15	16	17	18
2.400 —	—	—	90.092,29	—	—	28.835,93	—	118.928,22
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	28.835,93	—	—
2.400 —	—	—	90.092,29	—	28.835,93	—	—	118.928,22

PUBBLICA ISTRUZIONE

INTERNO

CONTO GENERALE A

ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE

PUBBLICA ISTRUZIONE

INTERNO

Numero progressivo	ATTIVITÀ	Riferimento ai conti	SITUAZIONE E MOVIMENTO GIUSTA I REGISTRI DI CONSISTENZA			
			Consistenza al 1° luglio 1944	Variazioni avvenute durante l'esercizio 1944-45		Consistenza al 30 giugno 1945
				in aumento	in diminuzione	
1	Residui attivi di bilancio	3	35.000 —	55.000 —	10.000 —	80.000 —
2	Conto di cassa.	5	262.185,91	3.116.733,55	3.249.425,84	129.493,62
			297.185,91	3.171.732,55	3.259.425,84	209.493,62
	Diminuzione della consistenza delle attività finanziarie.			87.692,29		
			297.185,91	87.692,29		200.493,62

NERALE A

vità finanziarie

Numero progressivo	PASSIVITÀ	Riferimento ai conti	SITUAZIONE E MOVIMENTO GIUSTA I REGISTI DI CONSISTENZA			
			Consistenza al 1° luglio 1944	Variazioni avvenute durante l'esercizio 1944-45		Consistenza al 30 giugno 1945
				in aumento	in diminuzione	
1	Residui passivi di bilancio	4	294.603,53	2.400 —	118.928,22	178.075,31
			294.603,53	2.400 —	118.928,22	178.075,31
	Diminuzione della consistenza della passività finanziarie			116.528,22		
			294.603,53	116.528,22		178.075,31

CONTO N. 1. — Entrate di bilancio per la competenza dell'esercizio 1944-45

Entrate accertate nell'esercizio 1944-1945 (i) L.	3.161.733,55	Entrate di competenza:	
		riscosse nell'esercizio 1944-45 e passate al conto n. 5 (f). L.	3.106.733,55
		rimaste da riscuotere e passate al conto n. 3 (h) »	55.000 —
	3.161.733,55		3.161.733,55

CONTO N. 2. — Spese di bilancio per la competenza dell'esercizio 1944-45

Spese di competenza pagate nell'esercizio e passate al conto n. 5 (f) L.	3.159.333,55	Spese di competenza accertate nell'esercizio (h) »	3.161.733,55
Spese di competenza rimaste da pagare e passate al conto n. 4 (g) . »	2.400 —		
	3.161.733,55		3.161.733,55

CONTO N. 3. — Residui attivi per somme da riscuotere

Residui attivi al 1° luglio 1944 (l) . L.	35.000 —	Residui riscossi nell'esercizio e passati al conto n. 5 (m) L.	10.000 —
Aumenti per maggiori accertamenti (q) »	—	Residui rimasti da riscuotere al 30 giugno 1945 (t) »	80.000 —
Entrate di competenza dell'esercizio 1944-45 non riscosse, come dal conto n. 1 (h) »	55.000 —		
	90.000 —		90.000 —

NB. — Le lettere minuscole fra parentesi si riferiscono alle colonne dei riassunti dell'entrata e della spesa relativa al consuntivo finanziario dell'Istituto.

CONTO N. 4. — Residui passivi per somme da pagare

Residui pagati nell'esercizio 1944-45 e passati al conto n. 5 (l) L.	90.092,29	Residui passivi al 1° luglio 1944 (k) L.	294.603,53
Residui eliminati per minore accertamenti »	28.835,93	Aumenti per maggiori accertamenti (o) »	—
Residui passivi al 30 giugno 1945 (incluso l'avanzo di gestione di lire) (g) L.	178.075,31	Spese di competenza rimaste da pagare al 30 giugno 1945 come dal conto n. 2 (g) »	2.400 —
	<u>297.003,53</u>		<u>297.003,55</u>

CONTO N. 5. — Conto di cassa

Fondo di cassa al 1° luglio 1944. . L.	262.185,91	PAGAMENTI	
INCASSI		Spese di bilancio:	
Entrate di bilancio:		pagate in conto competenza come al conto n. 2. L. 3.159.333,55	
in conto competenza . come al conto n. 1 L. 3.106.733,55		pagate in conto residui come al conto n. 4. » 90.092,29	
in conto residui come al conto n. 3. . . . » 10.000 —	<u>3.116.733,55</u>	Fondo di cassa al 30 giugno 1945 . L.	129.493,62
			<u>3.249.425,84</u>
	<u>3.378.919,46</u>		<u>3.378.919,46</u>

NB. — Le lettere minuscole fra parentesi si riferiscono alle colonne dei riassunti dell'entrata e della spesa relativi al consuntivo finanziario dell'Istituto.

No.	Name	Age	Sex
1	John Smith	25	M
2	Mary Smith	22	F
3	James Smith	20	M
4	Elizabeth Smith	18	F
5	William Smith	15	M
6	Ann Smith	12	F
7	Robert Smith	10	M
8	John Smith	8	M
9	Mary Smith	6	F
10	James Smith	4	M
11	Elizabeth Smith	2	F
12	William Smith	1	M
13	Ann Smith	1	F
14	Robert Smith	1	M
15	John Smith	1	M
16	Mary Smith	1	F
17	James Smith	1	M
18	Elizabeth Smith	1	F
19	William Smith	1	M
20	Ann Smith	1	F
21	Robert Smith	1	M
22	John Smith	1	M
23	Mary Smith	1	F
24	James Smith	1	M
25	Elizabeth Smith	1	F
26	William Smith	1	M
27	Ann Smith	1	F
28	Robert Smith	1	M
29	John Smith	1	M
30	Mary Smith	1	F
31	James Smith	1	M
32	Elizabeth Smith	1	F
33	William Smith	1	M
34	Ann Smith	1	F
35	Robert Smith	1	M
36	John Smith	1	M
37	Mary Smith	1	F
38	James Smith	1	M
39	Elizabeth Smith	1	F
40	William Smith	1	M
41	Ann Smith	1	F
42	Robert Smith	1	M
43	John Smith	1	M
44	Mary Smith	1	F
45	James Smith	1	M
46	Elizabeth Smith	1	F
47	William Smith	1	M
48	Ann Smith	1	F
49	Robert Smith	1	M
50	John Smith	1	M
51	Mary Smith	1	F
52	James Smith	1	M
53	Elizabeth Smith	1	F
54	William Smith	1	M
55	Ann Smith	1	F
56	Robert Smith	1	M
57	John Smith	1	M
58	Mary Smith	1	F
59	James Smith	1	M
60	Elizabeth Smith	1	F
61	William Smith	1	M
62	Ann Smith	1	F
63	Robert Smith	1	M
64	John Smith	1	M
65	Mary Smith	1	F
66	James Smith	1	M
67	Elizabeth Smith	1	F
68	William Smith	1	M
69	Ann Smith	1	F
70	Robert Smith	1	M
71	John Smith	1	M
72	Mary Smith	1	F
73	James Smith	1	M
74	Elizabeth Smith	1	F
75	William Smith	1	M
76	Ann Smith	1	F
77	Robert Smith	1	M
78	John Smith	1	M
79	Mary Smith	1	F
80	James Smith	1	M
81	Elizabeth Smith	1	F
82	William Smith	1	M
83	Ann Smith	1	F
84	Robert Smith	1	M
85	John Smith	1	M
86	Mary Smith	1	F
87	James Smith	1	M
88	Elizabeth Smith	1	F
89	William Smith	1	M
90	Ann Smith	1	F
91	Robert Smith	1	M
92	John Smith	1	M
93	Mary Smith	1	F
94	James Smith	1	M
95	Elizabeth Smith	1	F
96	William Smith	1	M
97	Ann Smith	1	F
98	Robert Smith	1	M
99	John Smith	1	M
100	Mary Smith	1	F

CONTO GENERALE B

DEPOSITI A GARANZIA

PUBBLICA ISTRUZIONE

INTERNO

CONTO GENERALE B

Depositi a garanzia

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° luglio 1944	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1944-45		Consistenza al 30 giugno 1945
del 1943-44	del 1944-45			in aumento	in diminuzione	
1	1	Società elettrica del Valdarno: Somma depositata a garanzia fornitura elettrica	175 —	—	—	175 —
2	2	Società Telefonica Tirrena: Somma depositata a garanzia servizi telefonici interurbani	100 —	—	—	100 —
4	3	Società italiana per il gas: Somma depositata a garanzia fornitura gas.	75 —	—	—	75 —
5	4	Schiavon Amelia e Amalia: Deposito rappresentante l'importo di 2 mensilità di fitto per la locazione del quartiere di loro proprietà destinato ad alloggio del direttore: Titoli Rendita 3.50 per cento Capitale nominale L. 1.600 — in contanti » 4 —	1.604 —	—	—	1.604 —
TOTALE CONTO GENERALE B . . .			1.954 —	—	—	1.954 —

CONTO GENERALE C

VALORI E TITOLI

PUBBLICA ISTRUZIONE

INTERNO

CONTO GENERALE C

Valori e titoli

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza di 1 ^a luglio 1944	VARIACIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1944-45		Consistenza al 30 giugno 1945
1943-44	1944-45			in aumento	in diminuzione	
1	1	N. 2 buoni del Tesoro novennali 5% 1950, affidati in custodia alla Cassa di risparmio di Firenze come polizza n. 602	10.000 —	—	—	10.000 —
		TOTALE CONTO GENERALE C	10.000 —	—	—	10.000 —

CONTO GENERALE D

ATTIVITA' NON DISPONIBILI

BENI MOBILI, MATERIALE SCIENTIFICO, BIBLIOTECA E MUSEO

PUBBLICA ISTRUZIONE

INTERNO

CONTO GENERALE D

Beni mobili, materiale scientifico, tecnico e didattico, biblioteca, museo, ecc.

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° luglio 1944	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1944-45		Consistenza al 30 giugno 1945
1943-44	1944-45			In aumento	In diminuzione	
1	1	Mobili e arredi pel servizio generale	1.190.385,85	—	—	1.190.385,85
2	2	Biblioteca	417.196,15	1.445 —	1.301 —	417.340,15
3	3	Museo agrario e zootecnico	39.249,08	—	—	39.249,08
		Laboratori:				
4	4	chimico agrario e tecnologico	86.362,60	—	—	86.362,60
5	5	di agricoltura e sperimentazione	26.292,80	—	—	26.292,80
7	6	di entomologia agraria.	25.109,70	—	—	25.109,70
8	7	di patologia vegetale	68.086,20	—	—	68.086,20
9	8	di economia rurale	12.400 —	—	—	12.400 —
10	9	di zootecnia	57.045,40	—	—	57.045,40
11	10	Materiale didattico	26.506,60	—	—	26.506,60
12	11	Serra e giardino	9.100,30	—	—	9.100,30
13	12	Fototeca	34.159,50	—	—	34.159,50
				1.445 —	1.301 —	
		TOTALE CONTO GENERALE D	1.991.894,18	+ 144		1.992.038,18

CONTO GENERALE E

AZIENDA AGRARIA

PUBBLICA ISTRUZIONE

INTERNO

CONTO GENERALE *E*

AZIENDA AGRARIA. — Situazione al 30 giugno 1945

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° luglio 1944	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1944-45		Consistenza al 30 giugno 1945
1943-44	1944-45			in aumento	in diminuzione	
1	1	Capitale fondiario	415.756,30	2.004 —	—	417.760,30
2	2	Stime vive a colonia	13.400 —	—	—	13.400 —
3	3	Stime vive a conto diretto	2.500 —	—	2.500 —	—
4	4	Scorte morte fisse	4.149,35	—	—	4.149,35
5	5	Scorte morte circolanti	3.097,70	—	—	3.097,70
6	6	Mobili e masserizie: macchine ed attrezzi .	118.951,05	—	—	118.951,05
7	7	Magazzino	8.472,55	7.662,45	—	16.135 —
8	8	Colono Graziani in conto corrente	14.260,60	—	5.369,10	19.629,70
9	9	Pollaio	400 —	—	400 —	—
10	10	Cassa	2.335,20	—	2.335,20	—
				9.666,45	10.604,30	
		TOTALE CONTO GENERALE <i>E</i>	554.801,55	— 937,85		553.863,70

ISTITUTO DI SCIENZE E LETTERE
FONDAZIONE
1911

CONTI		RISERVA		RISERVA	
DEBITO	CREDITO	DEBITO	CREDITO	DEBITO	CREDITO
CONTI					
CONTI GENERALI					
F					
FONDAZIONI					

ISTITUTO DI SCIENZE E LETTERE
FONDAZIONE
1911

PUBBLICA ISTRUZIONE

INTERNO

CONTO GENERALE *F*

Fondazioni

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° luglio 1944	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1944-45		Consistenza al 30 giugno 1945
1943-44	1944-45			in aumento	in diminuzione	
1	1	Fondazione Iacopo Gasperini	10.000 —	—	—	10.000 —
		TOTALE CONTO GENERALE <i>F</i>		—	—	
			10.000 —	—	—	10.000 —

SEZIONE SECONDA

DIMOSTRAZIONE DI CONCORDANZA

TRA GLI ACCERTAMENTI DI COMPETENZA DEL BILANCIO
ED IL CONTO DEL PATRIMONIO

PUBBLICA ISTRUZIONE

INTERNO

Conto dell'ENTRATA accertata in bilancio in relazione al conto del patrimonio

TITOLI DEL BILANCIO DELL'ENTRATA 1	ACCERTAMENTO totale secondo il bilancio colonne 3+4+5 2	ENTRATE provenienti dal patrimonio		ENTRATE depurate dai movimenti patrimoniali 5
		Diminuzioni di attività 3	Aumenti di passività 4	
Titolo I. — Parte ordinaria	2.155.932,62	11.905,30	—	2.144.027,32
Titolo II. — Parte straordinaria	1.005.300,93	—	—	1.005.800,93
		11.905,30	—	
Risultanze :				
Trasformazioni patrimoniali		11.905,30		
Entrate depurate				3.149.828,25
Accertamento secondo il bilancio	3.161.733,55		3.161.733,55	

RIEPILOGO

	Accertamenti di bilancio	Movimenti patrimoniali	Somme depurate
ENTRATE	3.161.733,55	11.905,30	3.149.828,25
SPESE	3.161.733,55	11.111,45	3.150.622,10
Peggioramento patrimoniale derivante dalla gestione di bilancio . . .	—	—	793,85
che trova riscontro: nella eccedenza delle entrate sulle spese per movimenti patrimoniali		+ 793,85	

di competenza del bilancio ed il conto del patrimonio

Conto della SPESA accertata in bilancio in relazione al conto del patrimonio

TITOLI DEL BILANCIO DELLA SPESA 6	ACCERTAMENTO totale secondo il bilancio colonna 8 + 9 + 10 7	S P E S E costituenti incremento di patrimonio		SPESE depurate dai movimenti patrimoniali 10	
		Aumenti di attività 8	Diminuzioni di passività 9		
144.027,32	TITOLO I. — Parte ordinaria	2.239.350,46	11.111,45	—	2.228.239,01
005.800,93	TITOLO II. — Parte straordinaria	922.383,09	—	—	922.383,47
			11.111,45	—	
	Risultanze:				
	Trasformazioni patrimoniali		11.111,45		
49.828,25	Entrate depurate				3.150.622,10
	Accertamento totale secondo il bilancio	3.161.733,55			3.161.733,55

me depurate

149.828,25

150.622,10

793,85

CONTO GENERALE RIASSUNTIVO DELLE RENDITE E DELLE SPESE
e di altri aumenti e diminuzioni patrimoniali

SEZIONE TERZA

CONTO GENERALE RIASSUNTIVO DELLE RENDITE E DELLE SPESE

e di altri aumenti e diminuzioni patrimoniali

PUBBLICA ISTRUZIONE

INTERNO

COMPTON CONSULTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO DAL 1. LUGLIO 1944
AL 30 GIUGNO 1945

STESA DEL MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

[Small rectangular label or stamp on the left margin]

NOTA PRELIMINARE

Gli stati di previsione della spesa del Ministero della pubblica istruzione per l'esercizio finanziario 1944-45, gestione del Governo legittimo italiano e gestione del sedicente governo repubblicano fascista, approvati, rispettivamente, con il decreto ministeriale 31 marzo 1945, e con il decreto del Ministro delle Finanze 28 giugno 1944, emanato in applicazione dei decreti del capo della repubblica sociale italiana 8 ottobre 1943 e 18 gennaio 1944, n. 41, presentavano i seguenti risultati complessivi:

	Gestione Governo legittimo	Gestione Governo repubblicano fascista	TOTALE COMPLESSIVO
Spese effettive	2.544.132.086,34	2.674.280.197,34	5.218.412.283,68

Nel corso delle gestioni le previsioni predette subirono delle variazioni in più e in meno, per cui in definitiva, le previsioni iniziali ebbero un aumento netto e complessivo di L. 4.215.422.107,89, risultante dal prospetto che segue:

	V A R I A Z I O N I					
	Gestione Governo legittimo		Gestione Governo repubblicano fascista		Riepilogo	
	in aumento	in diminuzione	in aumento	in diminuzione	in aumento	in diminuzione
SPESE EFFETTIVE						
Spese per il personale	2.892.847.700 —	—	1.151.933.500 —	2.650.000 —	4.044.781.200 —	2.650.000 —
Spese per il debito vitalizio	21.477.000 —	—	—	—	21.477.000 —	—
Spese per i servizi	76.852.327 —	2.009.400 —	26.997.990,25	30.000 —	103.850.317,25	2.039.400 —
Contributi	16.210.200 —	—	6.540.000 —	—	22.750.200 —	—
Spese diverse	8.562.293,64	—	18.690.497 —	—	27.252.790,64	—
	3.015.949.520,64	2.009.400 —	1.204.161.987,25	2.680.000 —	4.220.111.507,89	4.689.400 —
Aumenti netti	3.013.940.120,64	—	1.201.481.987,25	—	4.215.422.107,89	—

Tali variazioni, avuto riguardo ai provvedimenti con i quali furono disposte, sono messe in evidenza nel prospetto che segue:

1. — Classificazione delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

	Previsioni iniziali con la legge di bilancio	V A R I A Z I O N I I N A U M E N T O			V A R I A Z I O N I I N D I M I N U Z I O N E		Variazioni complessive	Previsioni definitive
		Maggiori assegnazioni con leggi e decreti	Prelevamento dal fondo di riserva per spese obbligatorie e spese impreviste	Riassegnazione di fondi	Diminuzioni di assegnazioni con leggi e decreti	Passaggio di fondi ad altre amministrazioni		
SPESE EFFETTIVE								
Gestione governo legittimo	2.544.132.086,34	3.015.669.520,64	280.000 —	—	2.009.400 —	—	3.013.940.120,64	5.558.072.206,98
Gestione governo repubblicano fascista	2.674.280.197,34	1.204.161.532,25	455 —	—	2.680.000 —	—	1.201.481.987,25	3.875.762.184,59
Totale generale	5.218.412.283,68	4.219.831.052,89	280.455 —	—	4.689.400 —	—	4.215.422.107,89	9.433.834.391,57

2. — Previsioni ed accertamenti complessivi e confronto con quelli dell'esercizio precedente.

	PREVISIONE			ACCERTAMENTO			ECONOMIE + o MAGGIORI SPESE — (3-6)
	Previsioni iniziali approvate con la legge di bilancio	Variazioni autorizzate nel corso dell'esercizio	Previsioni definitive (1+2)	Somme pagate	Somme rimaste da pagare	Totale	
	1	2	3	4	5	6	
SPESE EFFETTIVE							
Esercizio 1944-45:							
Gestione governo legittimo	2.544.132.086,34	+3.013.940.120,64	5.558.072.206,98	5.213.939.684,16	1.890.625.215,66	7.104.564.899,82	-1.546.493.692,84
Gestione governo repubblicano fascista	2.674.280.197,34	+1.201.481.987,25	3.875.762.184,59	2.698.150.506,22	—	2.698.150.506,22	+1.177.611.678,37
Totale . . .	5.218.412.283,68	+4.215.422.107,89	9.433.834.391,57	7.912.090.190,38	1.890.625.215,66	9.802.715.406,04	- 368.881.014,47
Esercizio 1943-44	3.458.319.290 —	+ 483.767.254,90	3.942.086.544,90	3.495.565.732,27	502.292.032,63	3.997.857.764,90	- 55.771.220 —
Differenze	+1.760.092.993,68	+3.731.654.852,99	+5.491.747.846,67	+4.416.524.458,11	+1.388.333.183,03	+5.804.857.641,14	- 313.100.794,47

MIE +
IORI
E --
-6)

92.692,84

11.078,37

81.014,47

71.220

00.794,47

GESTIONE DEL GOVERNO LEGITTIMO ITALIANO

CAPITOLI				CONTO DELLA COMPETENZA PER		
Numero			DENOMINAZIONE	S O M M E		
del 1943-44 a	del 1944-45 b	del 1945-46 c		previste	accertate	
					pagate	rimaste da pagare
			d	e = h ± i	f = p - l	g = q - m
GESTIONE DEL GOVERNO LEGITTIMO ITALIANO						
TITOLO I						
SPESA ORDINARIA						
CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.						
<i>Spese generali.</i>						
1	1	1	Personale di ruolo dell'Amministrazione centrale. Stipendi e assegni vari continuativi. (<i>Spese fisse</i>)	63.750.000— (a)	47.999.366,80	15.750.633,20
2	2	2	Retribuzioni ed altri assegni fissi al personale non di ruolo, assunto ai sensi del regio decreto 6 febbraio 1941, n. 180, in servizio presso l'amministrazione centrale	3.130.000— (c)	2.114.012,50	1.015.987,50
3	3	3	Assegni e indennità di missione per gli addetti ai gabinetti	460.000— (e)	406.814—	53.186—
4	4	4	Spese di manutenzione e di adattamento dei locali dell'Amministrazione centrale	210.000— (d)	204.884—	5.116—
5	5	5	Spese per i telegrammi di Stato. (<i>Spesa obbligatoria</i>)	760.000— (f)	164.359,60	595.640,40
6	6	6	Premi di operosità e rendimento agli impiegati ed agenti meritevoli	16.801.700— (m)	12.850.072,30	3.951.627,70
7	7	7	Indennità e spese per ispezioni, missioni e congressi	3.300.000—	892.527,24	2.437.472,76
8	8	8	Indennità e diarie a membri di Consigli, Giunte e Commissioni di carattere permanente e temporaneo	3.300.000— (p)	1.754.303—	1.545.697—
9	9	9	Indennità di trasferimento	1.500.000— (r)	108.005—	1.391.995—
<i>Da riportarsi . . .</i>				93.211.700—	66.464.344,44	26.747.355,56

(a) Comprese lire 33.750.000, per effetto dei decreti ministeriali: 30 dicembre 1944, n. 102337 (lire 20.000.000) e 27 aprile 1945, n. 110658 (lire 11.250.000), emanati in applicazione dei decreti legislativi luogotenenziali 18 novembre 1944, n. 328 e 13 marzo 1945, n. 116, concernenti miglioramenti economici al personale e del decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329 (lire 2.500.000).

(b) Somma risultante dalle iscrizioni di complessive lire 12.500.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 5.000.000) e 11 giugno 1945, n. 328 (lire 7.500.000).

(c) Comprese lire 2.630.000, per effetto dei decreti legislativi luogotenenziali: 12 marzo 1945, n. 100 (lire 1.500.000); 28 giugno 1945, n. 329 (lire 130.000) e del citato decreto ministeriale 27 aprile 1945, n. 110658 (lire 1.000.000), emanato in applicazione del decreto legislativo luogotenenziale 13 marzo 1945, n. 116.

(d) Somma risultante dalle iscrizioni di complessive lire 900.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 200.000) e 11 giugno 1945, n. 328 (lire 700.000).

(e) Comprese lire 300.000 iscritte con il decreto legislativo luogotenenziale 12 marzo 1945, n. 100.

(f) Somma risultante dalla iscrizione di lire 250.000 autorizzata con il decreto legislativo luogotenenziale 11 giugno 1945, n. 328.

(g) Comprese lire 30.000 iscritte con il decreto legislativo luogotenenziale 29 marzo 1945, n. 191.

(h) Somma risultante dalla iscrizione di lire 50.000 autorizzata con il decreto legislativo luogotenenziale 30 dicembre 1944, n. 447.

(i) Comprese lire 60.000 costituite dagli aumenti di: lire 30.000, per effetto del decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329 e lire 30.000 per effetto del decreto legislativo luogotenenziale 12 marzo 1945, n. 100.

(l) Somma risultante dalle iscrizioni di complessive lire 300.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 100.000) e 11 giugno 1945, n. 328 (lire 200.000).

DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

SPESA

COMPETENZA PER C O M M E accertate rimaste da pagare $g - m$	L'ESERCIZIO 1944-45		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				PAGAMENTI complessivi (competenza e residui) $= f + l$	RESIDUI passivi al 30 giugno 1945 $= g + m$	
	TOTALE — Colonne f + g h $= p + q - n$	Economie o maggiori spese i $= h - e$	Al 1° luglio 1944 — colonna q del conto consuntivo 1943-44	Pagati	Rimasti da pagare	TOTALE — Colonne l + m n $= p + q - h$			Economie o eccedenze per assegnazioni speciali o $= n - k$
			k $= n \pm o$	l $= p - f$	m $= q - g$				
15.750.633,20	63.750.000	—	—	5.521.333,80	6.978.666,20	12.500.000 + 12.500.000 (b)	53.520.700,60	22.720.299,40	
1.015.987,50	3.130.000	—	—	2.343,15	897.656,85	900.000 + 900.000 (a)	2.116.355,65	1.913.644,35	
53.186	460.000	—	—	18.674	231.326	250.000 + 250.000 (f)	425.488	284.512	
5.116	210.000	—	—	8.350	41.650	50.000 + 50.000 (h)	213.234	46.766	
595.640,40	760.000	—	—	352	299.648	300.000 + 300.000 (l)	164.711,60	895.288,40	
3.951.627,70	16.801.700	—	—	3.353.000	1.355.457	4.708.457 + 4.708.457 (n)	16.203.072,30	5.307.084,70	
2.437.472,76	3.300.000	—	—	215.435,45	717.899,55	933.335 + 933.335 (o)	1.077.962,69	3.155.372,31	
1.545.697	3.300.000	—	—	205.200,10	474.799,90	680.000 + 680.000 (q)	1.959.503,10	2.020.496,90	
1.391.995	1.500.000	—	—	31.186,60	1.067.051,40	1.098.238 + 1.098.238 (s)	139.191,60	2.459.046,40	
26.747.355,56	93.211.700	—	—	9.355.875,10	12.064.154,90	21.420.030 + 21.420.030	75.820.219,54	38.811.510,46	

(a) Compresse lire 14.801.700, per effetto dei decreti legislativi luogotenenziali: 12 marzo 1945, n. 100 (lire 2.000.000); 28 giugno 1945, n. 329 (lire 3.000.000) e dei decreti ministeriali: 26 dicembre 1944, n. 109274 (lire 1.000.000); 31 dicembre 1944, n. 101932 (lire 2.200.000); 31 dicembre 1944, n. 102274 (lire 4.000.000) e 30 giugno 1945, n. 120093 (lire 2.601.700).

(b) Somma risultante dalla differenza tra le iscrizioni di complessive lire 4.710.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 1.000.000); 30 dicembre 1944, n. 447 (lire 1.210.000); 11 giugno 1945, n. 328 (lire 2.500.000) e la somma di lire 1.543, della quale è mancata la reiscrizione con provvedimento legislativo e la cui acquisizione al conto dei residui viene sanata con apposito articolo della legge di approvazione del rendiconto generale dello Stato per l'esercizio 1944-45.

(c) Somma risultante dalla differenza tra le iscrizioni di complessive lire 934.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 200.000); 30 dicembre 1944, n. 447 (lire 234.000); 11 giugno 1945, n. 328 (lire 500.000) e la somma di lire 665, della quale è mancata la reiscrizione con provvedimento legislativo e la cui acquisizione al conto dei residui viene sanata con apposito articolo della legge di approvazione del rendiconto generale dello Stato per l'esercizio 1944-45.

(d) Compresse lire 1.900.000 iscritte con il decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329.

(e) Somma risultante dalle iscrizioni di complessive lire 680.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 100.000) e 30 dicembre 1944, n. 447 (lire 580.000).

(f) Compresse lire 50.000 iscritte con il decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329.

(g) Somma risultante dalla differenza tra le iscrizioni di complessive lire 1.100.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 300.000); 30 dicembre 1944, n. 447 (lire 300.000); 11 giugno 1945, n. 328 (lire 500.000) e la somma di lire 1.762, della quale è mancata la reiscrizione con provvedimento legislativo e la cui acquisizione al conto dei residui viene sanata con apposito articolo della legge di approvazione del rendiconto generale dello Stato per l'esercizio 1944-45.

CAPITOLI				CONTO DELLA COMPETENZA PER			
Numéro			DENOMINAZIONE	S O M M E			
del 1943-44 a	del 1944-45 b	del 1945-46 c		d	previste e = h ± i	accertate	
						pagate f = p - l	rimaste da pagare g = q - m
				rapporti fra le colonne			
			Riporto . . .	93.211.700	66.464.344,44	26.747.355,56	
10	10	10	Sussidi ad impiegati ed insegnanti in attività di servizio - Sussidi ad ex impiegati e ad ex insegnanti e loro famiglie	1.150.000 (a)	850.789	299.211	
11	11	11	Spesa per le assicurazioni sociali obbligatorie. (Spesa obbligatoria)	2.850.000 (c)	1.224.368,39	1.625.631,91	
12	12	12	Spesa per le assicurazioni contro gli infortuni sul lavoro (Spesa obbligatoria)	360.000	13.682,75	346.317,25	
13	13	13	Spese per liti, risarcimenti e accessori (Spesa obbligatoria)	50.700 (f)	30.976,50	19.723,50	
14	14	14	Affitto di locali per i servizi dipendenti, Trasporti, provviste di oggetti di cancelleria, di materiale vario e compensi ad estranei all'Amministrazione dello Stato per speciali prestazioni per le Commissioni centrali e per le Commissioni di vigilanza negli esami di concorso per tutte le scuole escluse quelle dell'ordine elementare. Compilazione, stampa e spedizione di temi per gli esami di maturità e di abilitazione magistrale e tecnica	285.000	30.000	255.000	
15	15	15	Residui passivi eliminati a senso dell'art. 36 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale e reclamati dai creditori. (Spesa obbligatoria)	per memoria	—	—	
16	16	16	Spese casuali	75.000	75.000	—	
				97.982.400	68.689.161,08	29.293.238,92	
<i>Debito vitalizio</i>							
17	17	17	Pensioni ordinarie. (Spese fisse)	99.420.000 (i)	33.606.493,64	65.813.506,36	
18	18	18	Indennità per una sola volta in luogo di pensione, ai termini degli articoli 3, 4 e 10 del regio decreto-legge 23 ottobre 1919, n. 1970, convertito nella legge 21 agosto 1921, n. 1144, riguardante le pensioni civili, modificati dall'art. 11 del regio decreto 21 novembre 1923, n. 2480, ed altri assegni congeneri legalmente dovuti. (Spesa obbligatoria)	700.000	50.850,61	649.149,39	
<i>Da riportarsi . . .</i>				100.120.000	33.657.344,25	66.462.655,75	

(a) Compresa lire 300.000 iscritte con il decreto legislativo luogotenenziale 12 marzo 1945, n. 100.
 (b) Somma della quale è mancata la reiscrizione con provvedimento legislativo e la cui acquisizione al conto dei residui viene sanata con apposito articolo della legge di approvazione del rendiconto generale dello Stato per l'esercizio 1944-45.
 (c) Compresa lire 800.000, per effetto dei decreti legislativi luogotenenziali: 12 marzo 1945, n. 100 (lire 750.000) e 28 giugno 1945, n. 329 (lire 50.000).
 (d) Somma risultante dalle iscrizioni di complessive lire 800.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 500.000) e 11 giugno 1945, n. 328 (lire 300.000).
 (e) Somma risultante dalle iscrizioni di complessive lire 100.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 50.000) e 11 giugno 1945, n. 328 (lire 50.000).
 (f) Compresa lire 30.000 prelevate dal Fondo di riserva per le spese imprevedute col decreto legislativo luogotenenziale 12 aprile 1945, n. 164.
 (g) Somma risultante dalla differenza tra l'iscrizione di lire 5.200 autorizzata con il decreto legislativo luogotenenziale 23 novembre 1944, n. 375 e la somma di lire 904,20, della quale è mancata la reiscrizione con provvedimento legislativo e la cui acquisizione al conto dei residui viene sanata con apposito articolo della legge di approvazione del rendiconto generale dello Stato per l'esercizio 1944-45.

L'ESERCIZIO 1944-45		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI complessivi (competenza e residui)	RESIDUI passivi al 30 giugno 1945	
Economie o maggiori spese		Al 1° luglio 1944 — colonna q del conto consuntivo 1943-44	Pagati	Rimasti da pagare	TOTALE — Colonne l + m	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali			
TOTALE — Colonne f + g	o	k	l	m	n	o	p	q	
h = p + q - n	i = h - e	= n ± o	= p - f	= q - g	= p + q - h	= n - k	= f + l	= g + m	
26.747.355,56	—	—	9.355.875,10	12.064.154,90	21.420.030	—	21.420.030	75.820.219,54	38.811.510,46
299.211	—	—	19.658	—	19.658	+	19.658	870.447	299.211
1.625.631,61	—	—	442.987,57	357.012,43	800.000	+	800.000	1.667.355,96	1.982.644,04
346.317,25	—	—	3.712,30	96.287,70	100.000	+	100.000	17.395,05	442.604,95
19.723,50	—	—	4.295,80	—	4.295,80	+	4.295,80	35.272,30	19.723,50
255.000	—	—	2.375	9.625	12.000	+	12.000	32.375	264.625
—	—	—	141	—	141	+	141	141	—
—	—	—	—	—	—	—	—	75.000	—
29.293.238,92	—	—	9.829.044,77	12.527.080,03	22.356.124,80	+	22.356.124,80	78.518.205,85	41.820.318,95
65.813.506,36	—	—	—	8.450.000	8.450.000	+	8.450.000	33.606.493,64	74.263.506,3
649.149,39	—	—	55.320	—	55.320	+	55.320	106.170,61	649.149,3
66.462.655,75	—	—	55.320	8.450.000	8.505.320	+	8.505.320	33.712.664,25	74.912.655,75

(h) Somma risultante dalla iscrizione di lire 12.000 autorizzata con il decreto legislativo luogotenenziale 23 novembre 1944, n. 375.

(i) Somma della quale è mancata la reiscrizione con provvedimento legislativo e la cui acquisizione al conto dei residui viene sanata con apposito articolo della legge di approvazione del rendiconto generale dello Stato per l'esercizio 1944-45.

(l) Comprese lire 21.420.000, per effetto del decreto ministeriale 27 aprile 1945, n. 110658 (lire 18.750.000) emanato in applicazione del decreto legislativo luogotenenziale 13 marzo 1945, n. 116, recante tra l'altro, miglioramenti economici a favore di pensionati statali e del decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329 (lire 2.670.000).

(m) Somma risultante dalle iscrizioni di complessive lire 8.450.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 450.000) e 11 giugno 1945, n. 328 (lire 8.000.000).

(n) Somma risultante dalla iscrizione di lire 50.000 autorizzata con il decreto legislativo luogotenenziale 23 novembre 1944, n. 375 e la somma di lire 5.320 della quale è mancata la reiscrizione con provvedimento legislativo e la cui acquisizione al conto dei residui viene sanata con apposito articolo della legge di approvazione del rendiconto generale dello Stato per l'esercizio 1944-45.

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER			
Numero			S O M M E			
del 1943-44 a	del 1944-45 b	del 1945-46 c	DENOMINAZIONE d	previste e = h ± i	accertate	
					pagate f = p - l	rimaste da pagare g = q - m
			rapporti fra le colonne			
			Riporto . . .	100.120.000—	33.657.344,25	66.462.655,75
19	19	19	Contributo alla Cassa di previdenza per le pensioni dei sanitari, per il riconoscimento, agli effetti del trattamento di riposo, dei periodi di servizio di assistente effettivo di cattedre universitarie (art. 6 del regio decreto-legge 19 aprile 1923, n. 1000, convertito nella legge 17 aprile 1925, n. 473 e art. 6 della legge 14 aprile 1927, n. 604). (Spesa obbligatoria).	180.000— (a)	2.088,90	177.911,10
			<i>Spese per i regi provveditorati agli studi e per le scuole dell'ordine elementare</i>	100.300.000—	33.659.433,15	66.640.566,85
20	20	20	Personale di ruolo dei regi provveditorati agli studi. Personale ispettivo e direttivo. Stipendi ed altri assegni contemplati dalle leggi organiche ed altre competenze di carattere generale (Spese fisse) (c)	107.750.000— (e)	77.226.320,97	30.523.679,03
21	21	21	Premio di operosità e di rendimento al personale che presta servizio presso i regi provveditorati agli studi	1.950.000— (e)	1.154.109,50	795.890,50
			Da riportarsi . . .	109.700.000—	78.380.430,47	31.319.569,53

(a) Compresa lire 57.000 iscritte con il decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329.
 (b) Somma risultante dalle iscrizioni di complessive lire 190.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 20.000) e 28 giugno 1945, n. 329 (lire 170.000). Modificata la denominazione del capitolo col decreto legislativo luogotenenziale 29 marzo 1945, n. 191, per imputarvi eventuali erogazioni di carattere generale.
 (c) Compresa lire 58.550.000, per effetto dei decreti legislativi luogotenenziali: 11 giugno 1945, n. 328 (lire 3.000.000); 28 giugno 1945, n. 329 (lire 6.900.000) e dei decreti ministeriali: 30 dicembre 1944, n. 102337 (lire 23.600.000) e 27 aprile 1945, n. 110658 (lire 25.050.000), emanati in applicazione dei decreti legislativi luogotenenziali 18 novembre 1944, n. 328 e 13 marzo 1945, n. 116, concernenti miglioramenti economici al personale. Modificata la denominazione del capitolo con decreto legislativo luogotenenziale 29 marzo 1945, n. 191, per imputarvi eventuali erogazioni di carattere generale.

(d)
n. 375 (1)
(e)
(lire 150)
(f)
n. 375 (1)

ATTENZIONE PER M M E accertate rimaste da pagare $\frac{g}{=q-m}$	L'ESERCIZIO 1944-45		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				PAGAMENTI complessivi (competenza e residui) $\frac{p}{=f+l}$	RESIDUI passivi al 30 giugno 1945 $\frac{q}{=g+m}$
	Economie o maggiori spese $\frac{i}{=h-e}$	Al 1° luglio 1944 — colonna q del conto consuntivo 1943-44	Pagati	Rimasti da pagare	TOTALE — Colonne l + m	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali $\frac{o}{=n-k}$		
		TOTALE — Colonne f + g $\frac{h}{=p+q-n}$	$\frac{k}{=n \pm o}$	$\frac{l}{=p-f}$	$\frac{m}{=q-g}$	$\frac{n}{=p+q-h}$		
66.462.655,75	—	—	55.320—	8.450.000—	8.505.320—	+ 8.505.320—	33.712.664,25	74.912.655,75
177.911,10	—	—	166.898,50	23.101,50	190.000—	+ 190.000— (b)	168.987,40	201.012,60
66.640.566,85	—	—	222.218,50	8.473.101,50	8.695.320—	+ 8.695.320—	33.881.651,65	75.113.668,35
30.523.679,03	—	—	567.391,53	7.532.608,47	8.100.000—	+ 8.100.000— (d)	77.793.712,50	38.056.287,50
795.890,50	—	—	533.048,50	36.951,50	570.000—	+ 570.000— (f)	1.687.158—	832.842—
31.310.569,53	—	—	1.100.440,03	7.569.559,97	8.670.000—	+ 8.670.000—	79.480.870,50	38.889.129,50

(d) Somma risultante dalle iscrizioni di complessive lire 8.100.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 600.000) e 11 giugno 1945, n. 328 (lire 7.500.000).

(e) Compresa lire 650.000, per effetto dei decreti legislativi luogotenenziali: 11 giugno 1945, n. 328 (lire 500.000) e 28 giugno 1945, n. 329 (lire 150.000).

(f) Somma risultante dalle iscrizioni di complessive lire 570.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 30.000) e 30 dicembre 1944, n. 447 (lire 540.000).

CAPITOLI				CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESER			
Numero			DENOMINAZIONE	SOMME			
del 1943-44 a	del 1944-45 b	del 1945-46 c		d	previste e = h ± i	accertate	
						pagate f = p - l	rimaste da pagare g = q - m
				rapporti fra le colonne			
			Riporto . . .	109.700.000—	78.380.430,47	31.319.569,53	109 7
22	22	22	Spese di ufficio e cancelleria e per i trasporti e facchinaggi che fanno carico ai regi provveditorati agli studi. Stampa dei ruoli dei maestri elementari. Affitto di locali, trasporti e provvista di oggetti di cancelleria per lo svolgimento dei concorsi magistrali	1.650.000— (a)	1.047.993—	602.007—	1.6
23	23	23	Spese per noleggio di automezzi in servizio dei regi provveditorati agli studi	1.250.000— (c)	634.823,35	615.176,65	1.2
24	24	24	Indennità e spese per il servizio di vigilanza scolastica e per incarichi e missioni affidate ai direttori didattici e governativi	2.800.000— (e)	1.211.686,17	1.588.313,83	2.8
25	25	25	Indennità e spese per speciali ispezioni amministrative e contabili ai regi provveditorati agli studi (art. 36 del regio decreto 1° luglio 1933, n. 786)	25.000—	—	25.000—	
26	26	26	Spese per stipendi, assegni ed altre competenze di carattere generale al personale insegnante delle scuole dell'ordine elementare. Compensi dovuti ai maestri delle scuole per soldati e di quelle sussidiate (f)	3.012.000.000— (g)	2.112.298.824,50	899.701.175,50	3.012.0
27	27	27	Indennità di missione agli insegnanti di Religione delle scuole dell'ordine elementare dipendenti dai regi provveditorati agli studi di Trento e di Bolzano (art. 6 ultimo comma del regio decreto 27 agosto 1932, n. 1127)	per memoria	—	—	
28	28	28	Somme dovute all'Azienda delle poste e telegrafi in dipendenza delle esenzioni dalle tasse postali concesse ad Enti, Corpi ed Istituti. (Spesa obbligatoria)	99.000— (i)	85.000—	14.000—	
29	29	29	Contributo al Gruppo d'azione per le scuole del popolo di Milano, per le spese postali a carico del Gruppo stesso	per memoria	—	—	
30	30	30	Indennità alle Commissioni giudicatrici e di vigilanza dei concorsi magistrali ed agli incaricati delle funzioni di segreteria di dette Commissioni	per memoria	—	—	
31	31	31	Indennità alle Commissioni per gli esami nelle scuole dell'ordine elementare	375.000— (m)	243.506,37	131.493,63	3
32	32	32	Indennità di trasferimento agli insegnanti delle scuole dell'ordine elementare	72.000— (o)	—	72.000—	
			Da riportarsi . . .	3.127.971.000—	2.193.902.263,86	934.068.736,14	3.127.9

(a) Comprese lire 400.000, per effetto dei decreti legislativi luogotenenziali: 12 marzo 1945, n. 100 (lire 300.000) e 28 giugno 1945, n. 329 (lire 100.000).
 (b) Somma inserita con il decreto legislativo luogotenenziale 23 novembre 1944, n. 375.
 (c) Comprese lire 550.000, per effetto dei decreti legislativi luogotenenziali: 29 marzo 1945, n. 191 (lire 500.000) e 28 giugno 1945, n. 329 (lire 50.000).
 (d) Somma iscritta con il decreto legislativo luogotenenziale 23 novembre 1944, n. 375.
 (e) Comprese lire 100.000 iscritte con il decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329.
 (f) Somma risultante dalle iscrizioni di complessive lire 300.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 50.000) e 11 giugno 1945, n. 328 (lire 250.000).
 (g) Comprese lire 1.642.000.000, per effetto dei decreti legislativi luogotenenziali: 10 maggio 1945, n. 241 (lire 3.000.000) 28 giugno 1945, n. 329 (lire 194.000.000) e dei decreti ministeriali: 30 dicembre 1944, n. 102337 (lire 690.000.000); 27 aprile 1945, n. 110658 (lire 665.000.000), emanati in applicazione dei decreti legislativi luogotenenziali 18 novembre 1944, n. 328 e 13 marzo 1945, n. 116, concernenti miglioramenti economici al personale e del decreto ministeriale 28 aprile 1945, n. 110303 (lire 90.000.000) concernente il pagamento della gratifica di fine d'anno a favore dei dipendenti statali. Modificata la denominazione del capitolo col decreto legislativo luogotenenziale 29 marzo 1945, n. 191 per imputarvi eventuali erogazioni di carattere generale.

COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1944-45		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI						PAGAMENTI complessivi (competenza e residui)	RESIDUI passivi al 30 giugno 1945
COMME accertate	Economie • maggiori spese	Al 1° luglio 1944 — colonna q del conto consuntivo 1943-44	Pagati	Rimasti da pagare	TOTALE — Colonne l + m	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali			
rimaste da pagare	TOTALE — Colonne f + g	h	k	l	m	n	o	p	q
g = q - m	h = p + q - n	i = h - e	k = n ± o	l = p - f	m = q - g	n = p + q - h	o = n - k	p = f + l	q = g + m
31.319.569,53	109.700.000 —	—	—	1.100.440,03	7.569.559,97	8.670.000 — +	8.670.000 —	79.480.870,50	38.889.129,50
602.007 —	1.650.000 —	—	—	310.555,93	89.444,05	400.000 — +	400.000 — (b)	1.358.548,95	691.451,05
615.176,65	1.250.000 —	—	—	38.746,70	11.253,30	50.000 — +	50.000 — (d)	673.570,05	626.429,95
1.588.313,83	2.800.000 —	—	—	64.941,37	235.058,63	300.000 — +	300.000 — (f)	1.276.627,54	1.823.372,46
25.000 —	25.000 —	—	—	—	—	—	—	—	25.000 —
899.701.175,50	3.012.000.000 —	—	—	17.169.434,19	27.828.222,81	44.997.657 — +	44.997.657 — (h)	2.129.468.258,69	927.529.398,31
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
14.000 —	99.000 —	—	—	—	—	—	—	85.000 —	14.000 —
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	4.790,56	26.209,44	31.000 — +	31.000 — (l)	4.790,56	26.209,44
131.493,63	375.000 —	—	—	36.420,57	132.579,43	169.000 — +	169.000 — (n)	279.926,94	264.073,06
72.000 —	72.000 —	—	—	—	1.000 —	1.000 — +	1.000 — (p)	—	73.000 —
934.068.736,14	3.127.971.000 —	—	—	18.725.329,37	35.893.327,63	54.618.657 — +	54.618.657 —	2.212.627.593,23	969.962.063,77

(h) Somma risultante dalla differenza tra l'iscrizione di lire 45.000.000 autorizzata con il decreto legislativo luogotenenziale 23 novembre 1944, n. 375 e la somma di lire 2.343, della quale è mancata la reinscrizione con provvedimento legislativo e la cui acquisizione al conto dei residui viene sanata con apposito articolo della legge di approvazione del rendiconto generale dello Stato per l'esercizio 1944-45.

(i) Compresa lire 14.000 risultanti dagli aumenti di: lire 10.000, per effetto del decreto legislativo luogotenenziale 12 marzo 1945, n. 100 e lire 4.000, per effetto del decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329.

(l) Somma iscritta con il decreto legislativo luogotenenziale 30 dicembre 1944, n. 447.

(m) Compresa lire 15.000 iscritte con il decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329.

(n) Somma risultante dalle iscrizioni di complessive lire 169.000 autorizzate con i decreti legislativi luogotenenziali: 23 novembre 1944, n. 375 (lire 50.000) e 30 dicembre 1944, n. 447 (lire 119.000).

(o) Compresa lire 3.000 iscritte con il decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329.

(p) Somma iscritta con il decreto legislativo luogotenenziale 11 giugno 1945, n. 338.

no 1945, n. 329
no 1945, n. 329
novembre 1944
28 giugno 1945
00.000), emanati
enti economici
d'anno a favore
per imputarvi

CAPITOLI				CONTO DELLA COMPETENZA PER		
Numero			DENOMINAZIONE	S O M M E		
del 1943-44	del 1944-45	del 1945-46		previste	accertate	
					pagate	rimaste da pagare
a	b	c		d	e = h ± i	f = p - l
				rapporti fra le colonne		
			Riporto . . .	3.129.971.000	2.193.902.263,86	934.068.736,14
33	33	33	Assegni di benemerenzza al personale direttivo ed insegnante delle scuole dell'ordine elementare (art. 390 del regio decreto 26 aprile 1928, n. 1297. (Spese fisse)	60.000	5.830,70	54.169,30
34	34	34	Sussidi al personale direttivo e a quello insegnante delle scuole dell'ordine elementare in attività di servizio o cessato dall'ufficio. Sussidi alle famiglie e agli orfani maggiorenni permanentemente inabili al lavoro . . .	292.000 (b)	175.491	116.509
35	35	35	Rimborso del valore capitale dell'aumento delle pensioni concesse agli insegnanti delle scuole dell'ordine elementare, in dipendenza del riconoscimento di campagne di guerra	84.000 (d)	—	84.000
36	36	36	Contributo alle Ferrovie dello Stato per le riduzioni concesse sul prezzo dei viaggi agli insegnanti delle scuole dell'ordine elementare e alle rispettive famiglie	per memoria	—	—
37	37	37	Visite medico-fiscali agli insegnanti delle scuole dell'ordine elementare	33.000	—	33.000
38	38	38	Sussidio annuo a favore della Fondazione scolastica « Le scuole per i contadini », per l'istituzione di scuole-asilo ed opere integrative della scuola nel Lazio e nei territori confinanti. Sussidi a favore dei Comuni della Lucania ai sensi dell'art. 86 della legge 31 marzo 1904, n. 140	380.000	347.810	32.190
39	39	39	Concorso dello Stato nelle spese da sostenersi da Comuni e Corpi morali per l'arredamento di scuole dell'ordine elementare. Spese per eventuali acquisti diretti da parte del Ministero	302.000 (h)	—	302.000
40	40	40	Assegni, premi e sussidi ad asili e giardini d'infanzia. Spese per corsi di differenziazione didattica	250.000 (i)	62.437	187.563
41	41	41	Regie scuole magistrali per la formazione delle maestre delle scuole materne. Stipendi, assegni ed altre competenze di carattere generale al personale di ruolo. Retribuzioni per supplenze ed incarichi. (Spese fisse) (m)	955.000 (m)	534.901,70	420.098,30
			Da riportarsi . . .	3.130.327.000	2.195.028.734,26	935.298.265,74

(a) Somma inserita con il decreto legislativo luogotenenziale 11 giugno 1945, n. 328.
 (b) Compresa lire 12.000 iscritte con il decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329.
 (c) Somma inserita con il decreto legislativo luogotenenziale 30 dicembre 1944, n. 447.
 (d) Compresa lire 4.000 iscritte con il decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329.
 (e) Somma inserita con il decreto legislativo luogotenenziale 23 novembre 1944, n. 375.
 (f) Somma inserita con il decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329.
 (g) Somma risultante dalla iscrizione di lire 355.000 autorizzata con il decreto legislativo luogotenenziale 12 marzo 1945, n. 100 e la somma di lire 2.388 della quale è mancata la reinscrizione con provvedimento legislativo e la cui acquisizione al conto dei residui viene sanata con apposito articolo della legge di approvazione del rendiconto dello Stato per l'esercizio 1944-45.

DELLA

PETENZA PER

OMME

accertate

rimaste
da pagare

g
 $= q - m$

934,068,736,14

54,169,30

116,509

84,000

33,000

32,190

302,000

187,563

420,098,30

935,298,265,74

100 e la som-
viene sanata

INTERNO

RISULTANZE DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE		S O M M E
Sostanza attiva netta al 1° luglio 1944 (vedi rissunto dei conti generali)		2.551.232, 11
Sostanza attiva netta al 30 giugno 1945 (vedi rissunto dei conti generali)		2.579.274, 19
Aumento nella consistenza patrimoniale		28.042, 08

Amministrazione

P A R T E P A S S I V A		S O M M E
1	Gestione del bilancio di competenza	3.950.622, 10
2	Gestione dei residui di bilancio Entrate imputate ai residui attivi per accensione di debiti	—
3	Gestione del bilancio non finanziario Diminuzione nei depositi a garanzia: per rettificazioni e più esatti accertamenti L.	—
4	Diminuzioni nei valori e titoli: rettificazioni per più esatti accertamenti	—
5	Diminuzioni nei beni mobili, nel materiale scientifico, tecnico e didattico, biblioteca, museo, ecc.:	—
6	Diminuzioni nei beni dell'azienda agraria: per rettificazioni e più esatti accertamenti	—
7	Aumento della passività: per rettificazioni e più esatti accertamenti per sopravvenienze passive varie per cessazioni, perdite, condoni, ecc.	—
	Totale parte passiva	3.150.622, 10
	Miglioramento patrimoniale	28.042, 08
	Totale a pareggio	3.178.664, 18

SPSE e di altri aumenti e diminuzioni patrimoniali Istituto agronomico per l'Africa Italiana

PUB
L'ESE
Tot
Colonn
+ d =
3.127.9
26
8
3
88
30
25
56
32
(h) Co
(i) Sor
disposto a
(l) Cor
(m) Co
manati in
economici
cata la d
ere gener

PUBBLICA ISTRUZIONE

SPESA

L'ESERCIZIO 1944-45		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI complessivi (competenza e residui)	RESIDUI passivi al 30 giugno 1945
TOTALE — Colonne f + g	Economie o maggiori spese	Al 1° luglio 1944 — colonna q del conto consuntivo 1943-44	Pagati	Rimasti da pagare	TOTALE — Colonne l + m	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
h = $p + q - n$	i = $h - e$	k = $n \pm o$	l = $p - f$	m = $q - g$	n = $p + q - h$	o = $n - k$	p = $f + l$	q = $g + m$
3.127.971.000 —	—	—	18.725.329,37	35.893.327,63	54.618.657 — +	54.618.657 —	2.212.627.593,23	969.962.063,77
60.000 —	—	—	—	6.000 —	6.000 — +	6.000 — (a)	5.830,70	60.169,30
292.000 —	—	—	29.677 —	6.323 —	36.000 — +	36.000 — (c)	205.168 —	122.832 —
84.000 —	—	—	—	20.000 —	20.000 — +	20.000 — (a)	—	104.000 —
—	—	—	—	37.500 —	37.500 — +	37.500 — (f)	—	37.500 —
33.000 —	—	—	—	—	—	—	—	33.000 —
380.000 —	—	—	357.388 —	—	357.388 — +	357.388 — (o)	705.198 —	32.190 —
302.000 —	—	—	17.942 —	—	17.942 — +	17.942 — (i)	17.942 —	302.000 —
250.000 —	—	—	—	—	—	—	62.437 —	187.563 —
955.000 —	—	—	11.000 —	109.000 —	120.000 — +	120.000 — (f)	545.901,70	529.098,30
1.130.327.000 —	—	—	19.141.336,37	36.072.150,63	55.213.487 — +	55.213.487 —	2.214.170.070,63	971.370.416,37

(h) Comprese lire 12.000 iscritte con il decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329.

(i) Somma della quale è mancata la reiscrizione con provvedimento legislativo e la cui acquisizione al conto dei residui viene sanata con apposito articolo della legge di approvazione del rendiconto dello Stato per l'esercizio 1944-45.

(l) Comprese lire 10.000 iscritte con il decreto legislativo luogotenenziale 28 giugno 1945, n. 329.

(m) Comprese lire 615.000, per effetto dei decreti ministeriali: 30 dicembre 1944, n. 102337 (lire 325.000) e 27 aprile 1945, n. 110658 (lire 225.000), emanati in applicazione dei decreti legislativi luogotenenziali 18 novembre 1944, n. 328 e 13 marzo 1945, n. 116, concernenti miglioramenti economici al personale e dei decreti legislativi luogotenenziali: 11 giugno 1945, n. 328 (lire 20.000) e 28 giugno 1945, n. 329 (lire 45.000). Modificata la denominazione del capitolo col decreto legislativo luogotenenziale 29 marzo 1945, n. 191 per imputarvi eventuali erogazioni di carattere generale.

INTERNO